Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0142/2024
Em, 28 de agosto de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA RENATA VANESSA DE JESUS
GUTIERREZ, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Senhora Renata Vanessa De Jesus Gutierrez, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Renata Vanessa De Jesus Gutierrez nasceu no dia 11 de setembro de 1979, na
cidade de Niterói, no Rio de Janeiro. Porém, aos 4 anos de idade ela se muda para Cabo
Frio, onde permanece até hoje. Tornou-se mãe pela primeira vez aos 21 anos, sendo
mãe solo de 4 meninas teve que batalhar muito para criá-las.

Sendo filha de costureira, ela decidiu seguir os passos da mãe. Em 2009, ela

começou a confeccionar moda praia por conta própria, com o propósito de fundar sua
própria marca de biquíni, a Kykatane. A marca recebe esse nome porque é a junção dos
nomes das 4 filhas dela: Aliky, Rebeka, Renata e Aline. As quais, começaram a
trabalhar cedo juntamente à mãe na empresa.

Em 2013, ela inaugurou a sua 1º loja localizada no bairro Jardim esperança, em

Cabo Frio. Anos mais tarde, em 2019, ocorre a inauguração da sua 2º loja no bairro
Peró, em Cabo Frio, e em 2023, ela abre a sua 3º loja no centro de Cabo Frio.

Hoje em dia, a empresa Kykatane conta com a ajuda de 19 colaboradoras, e

trabalha com vendas no atacado e varejo, fornecendo para a maioria das lojas de moda
praia em Cabo Frio e nas regiões próximas.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Renata é um exemplo de mulher empoderada, batalhadora e geradora de

empregos, o que traduz as raízes das cidadãs cabofrienses.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo